15. Nec illud nego de Christo esse praedictum, quod tu tamquam facile refellendum elegisti, ubi Deus loquitur ad Moysen dicens: *Suscitabo illis prophetam de fratribus ipsorum similen tibi* (Deut 18,15,18). Nec me

quisiste como adecentar y dar color a un discurso fangoso. Al comparar a Cristo con Moisés, y deseando mostrar cuán poco se parecían, a fin de que de ahí resulte que no se puedan entender como dichas de Cristo estas palabras: *Les suscitaré un profeta semejante a ti*, constituyéndote en adversario, tú mismo te opusiste muchos aspectos contrarios: Moisés era hombre, Cristo Dios; aquél pecador, éste santo; aquél nacido de la unión carnal, éste, según vosotros, ni siquiera de una virgen; aquél murió en la montaña tras haber ofendido a Dios, éste, agradando en todo al Padre, sufrió por propia voluntad. Como si cuando se afirma de dos cosas que son semejantes, hubiera que entender que lo son plenamente y en todos los aspectos. En efecto, se habla de cosas semejantes entre sí entre las de una única e idéntica naturaleza, como los hombres gemelos, o los hijos respecto de sus padres, o cualquier hombre respecto de otro hombre en cuanto son hombres, pues son ciertamente semejantes. El hecho es muy fácil de ver también en los restantes animales o en los árboles. Así se habla de una hortaliza semejante a otra, o de un laurel semejante a otro. Pero no sólo en esos casos, pues también se llaman semejantes entre sí realidades de distinta naturaleza, como el olivo silvestre respecto al olivo cultivado y el farro respecto del trigo. Estoy hablando aún de cosas cercanas y palpables, pues ¿qué hay tan distante del hijo de Dios, por quien fueron hechas todas las cosas, como un animal y una piedra? Y, sin embargo, en el evangelio se lee: *He aquí el cordero de Dios*, y en el Apóstol: *La roca era Cristo*: cosas que en ningún modo afirmarían nadie correctamente, si no hubiese captado ninguna semejanza entre ellas. ¿Qué

tua lauta et lepida antitheta, quibus luteum sermonem quasi colorare ac pingere uoluisti, ullo modo ab hac fidei ueritate deterrent. Comparans enim Christum atque Moysen et cupiens demonstrare dissimile, ut ob hoc non de Christo uideatur intellegendum esse, quod scriptum est: *Suscitabo illis prophetam similem tibi*, obposuisti tibimet ex aduerso multa contraria, quod ille homo, hic Deus, ille peccator, hic sanctus, ille ex coitu natus hic secundum nos ex uirgine, secundum uos uero nec ex uirgine, ille offenso Deo occiditur in monte, hic Patri perplacens patitur propria uoluntate. Quasi uero cum simile ali[456]quid dicitur, ex omni parte atque ex omni modo simile intellegatur, quia non ea tantum, quae unius eiusdemque naturae sunt, dicuntur inter se esse similia, sicut gemini homines uel filii parentibus (325) uel omnes homines omnibus hominibus, in quantum homines sunt, similes utique sunt —quod et in ceteris animalibus intueri facillimum est uel arboribus, ut olea oleae, laurus lauro similis dicitur— uerum etiam naturae disparis sunt et dicuntur multa similia, ut oliuae oleaster et far tritico. De rebus adhuc proximis et adtingentibus loquor; nam quid tam longe distans a Filio Deo, per quem facta sunt omnia (cf. Io 1,3), quam pecus et lapis? Et tamen in euangelio legitur: *Ecce agnus*

tiene de extraño el que no haya desdeñado hacerse semejante al mismo Moisés Cristo, que se hizo semejante al cordero, que, para anunciarle a él, Dios, por medio de Moisés, mandó comer a su pueblo; que mostrara su sangre como garantía de salvación, y que se le llamase pascua, cosa que a nadie le está permitido ocultar que se ha cumplido ahora en Cristo? Por lo tanto, por la Escritura yo le reconozco desemejante; por la misma Escritura reconócele también tú conmigo semejante: no desde el mismo punto de vista, sino desemejante en un aspecto y semejante en otro, siempre que logre demostrar lo uno y lo otro. Cristo es desemejante al hombre, por ser Dios, pues está escrito de él: *El está sobre todo, Dios bendito por los siglos*; y semejante al hombre, por ser hombre, pues de él está escrito: *Mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús*. Cristo es desemejante al pecador, porque es santo, y semejante al pecador, porque Dios envió a su hijo en la semejanza de la carne de pecado, para condenar, por el pecado, el pecado en la carne. Cristo es desemejante al hombre, nacido de la unión carnal, en cuanto que nació de una virgen; pero es semejante al hombre nacido, en cuanto que también nació de mujer él a quien se dijo: *Lo que nacerá de ti será santo y se llamará hijo de Dios*. Cristo es desemejante al hombre, muerto por su pecado, en cuanto que murió sin pecado y por propia voluntad; pero a su vez es semejante al hombre, muerto, en cuanto que también él murió con verdadera muerte corporal.

Dei (Io 1,29) et in apostolo: *Petra autem erat Christus* (1 Cor 10,4): quae nullo modo quisquam recte diceret, si eorum aliquam similitudinem nullo modo ille suscipere. Quid ergo mirum, si non est dedignatus Christus fieri similis ipsi Moysi, qui similis factus est oui, quam in eius praenuntiatione per ipsum Moysen praecepit Deus manducari a populo suo eiusque sanguinem ad tutelam salutis adhiberi et pascha appellari (cf. Ex 20), quod nunc in Christo esse completum nemo dissimulare permittitur? Quapropter de Scripturis agnosco dissimilem, de Scripturis mecum agnosce et tu similem: non inde dissimilem, unde similem, sed alia causa illud, dum tamen utrumque demonstrem. Dissimilis homini Christus, quia Deus; scriptum est enim de illo: *Quia est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom 9,5); et similis homini Christus, quia homo, quia de illo itidem scriptum est: *Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5). Dissimilis peccatori Christus, quia semper sanctus, et similis peccatori Christus, quia Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, [457] ut de peccato damnaret peccatum in carne (cf. Rom 8,3). Homini ex coitu nato dissimilis Christus, in quantum ex uirgine natus est, sed homini nato similis Christus, in quantum et ipse ex femina natus est, cui dictum est: *Quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei* (Lc 1,35). Homini propter peccatum suum mortuo dissimilis Christus, in quantum sine peccato et propria potestate mortuus est, sed rursus homini mortuo similis Christus, in quantum et ipse uera morte corporis mortuus est.